
841 22de Møde. 2den Beh. af Forsl. ang.Jkraftir. as Grundlovsb. as 29deAng. 1855. Folkethinget. 842

Sluttelig har jeg tilføiet, at naar, sont jeg
yttrede, de 1200 Rd., som give Valgret, kunde

gaae ud, vilde jeg være villig til at gaae ind

paa det Forfatnings-Forslag, der er meddeelt
os i Udkast; den Hensigt, som man har havt
med at knytte Valgretten til 200 Rd. Skat,
eller til 1200 Rd. Jndtægt, troer jeg slet ikke

opnaaes, saalænge man bibeholder en Indtægt af
1200 Rd. som en Valgretsbeftingelsg saameget
mere som enhverfomhelst Valgbarhedscensus er

udeladt. Følgen af den foreslaaede Valgrets-
census vil nemlig blive, at Embedsstanden heri
Kongeriget vil saae en særdeles afgjort Jnd-
flydelse paa Landets Anliggender-. Man har
hentydet til, at ogsaa Mænd as andre Stillin-

ger ville blive Vælgere; men naar man lægger
Mærke til den Indflydelse, Entbedsmændene
endogsaa efter vor nuværende Valglov kunne
udøve og have udøvet, tør jeg tillade mig at

paastaae, at hvis den nu foreslaaede Fælles-
sorfatning med tilhørende Valglov, ifølge hvil-
ken man saaer Stemmesedler tilstillede i stt
Hjem, gaaer igjennem, ville Embedsmæn-i

denehaveUdfaldetafl7 Valg i deres
Haand, og det troer jeg, at Fremtiden snart
vil vise. At derved et gavnligtMoment skulde
være bragt ind i Fællesforfatningen, derom
troer jeg dog, at der kan reises grundet Tvivl.
Bliver Fællesforfatningen saaledes, som den

foreligger, vil der rigtignok opstaae Noget, man

kunde kalde Selfgovernment, idet Embeds-
standen gjennem Geheimeraadet og det tilhørende
saaledes sammenfatte Eetkammersystem vil komme
til at regjere sig selv. Og saa vil jeg spørge,
om en saadan Ordning kan være betryggende
for Folkets Rettigheder, otn det er den Vei,
ad hvilken der skal kunne bringes Ro ind i

Statslegentet.
Jeg har, som sagt, stillet dette Forslag forat

vise , hvorledes jeg, der under første Be-

handling fremtraadte som en aldeles afgjort
Minoritet ligeoverfor Mange, betragter Sagen.
Jeg nærer ikke noget stortHaab om, at mange
af dem, sont jeg ikke tør regnetil mine Venner,
og heller ikke af dem, jeg tidligere har staaet
i Forbindelse med, ville stemme for mit For-
slag. Jeg troer imidlertid, atdisse Sidste ville

gjøre vel i—at rette deres Modstand mod de

to her nævnte Punkter, Eetkammersystemet og
de 1200 Rd.

Tokammersystemet i mit priucipale Forslag
har jeg foreslaaet, som skeet er, for at søge at

stille klart frem , hvad ogsaa den høitærede
Udenrigsminister forleden omtalte isit Fore-
drag. Den ærede Udenrigsminister yttrede, at

der bestod en aldeles bestethorskjel mellem den

realeUnionogdet -føderativeSystem",
det -,søderative Prineip«z jeg har her søgt at

vise, hvorledes det føderativePrincip kan fast-
holdes i sin Reenhed.

Den høitagtede Cultusminister har ved at

imødegaae flere af de ærede Rigsdagsmænd, der

have udtalt sig, iSærdeleshed søgt at forsvare
det foreliggende Udkast ved at imødegaae mere

personlige Yttringerz skulde den« høie Cultus-

minister ogsaa ved denne Leilighed ønske at

gjøre det Slags Bemærkninger imod mitFor-
edrag, hvorved det maaskee blev ham let at

vinde en lille parlamentarisk Seir, saa skal jeg
meget gjerne unde ham en saadan.

Da ellers Jngen begjærede Ordet, skred
man til Afstemning, der ifølge Begjæring af
Hasle, Lindberg, Miillen, G. Winther, M.

Andersen, Aagaard, Jochumsen, R. Olsen,
Lundgaard, J. A. Hansen, Johansen, A.Lar-

sen og Andresen soretoges ved Navneopraab,
og hvorved

Forslag af Zahle, saalydende:

Jstedetsor Landsthingets Affattelse af Rigs-
dagens Beslutning om Jkrafttræden as Grund-

lovsbestemmelsen af 29de August 1855 fore-
slaaes Beslutningen saalydende: s

Under Forudsætning af, at den Rigsdagen
iUdkast meddeelte Forfatningslov for det danske
Monarchies Fællesanliggender cmed hosfolgende
Udkast til soreløbig Lov angaaende Valgene til
Rigsraadet), forinden den træderiKraft, brin-

ges iOvereensstemmelse med een af neden-

staaende Henstillinger med Hensyn til Rigs-
raadets Sammensætning, m. m.


